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LEV-venner



LEV-venner

Baggrund 
• Ensomhed blandt mennesker med udviklingshandicap
• Mange har få eller ingen sociale relationer 
• Bekymring hos pårørende  

Formål
• At mindske ensomhed ved at skabe relationer mellem 

frivillige og personer med udviklingshandicap

Forløb
• 2017: Pilotprojekt i Holbæk, Svendborg og Tønder
• 2018: Projektet etableres i Holbæk, Svendborg, 

Tønder, København, Ikast-Brande og Aarhus med 
midler fra EGV og TrygFonden

• 2019: Interviewundersøgelse og evaluering



Vestereng, Svendborg Kommune  



LEV-venner



Stolthed, glæde og øget livskvalitet

Det, jeg tydeligst har oplevet, det er den her stolthed over, at 
det er min ven. Det lyser ud af dem, at de er så stolte over at 
have fået den her ven. Den glæde over, at der er nogen, som 
gerne vil mig, er ret rørende at opleve. Det er helt klart en 
forbedring af livskvalitet. 
-Pædagogisk leder, Ikast-Brande

Konkret sker der en stigning i humør. Særligt op til fordi de 
glæder sig. Dagene op til et besøg er helt klart fyldt med god 
forventning. Henrik kan godt være en lidt gnaven mand, men 
han bliver i væsentligt bedre humør op til og lige efter et 
besøg, så det gør klart en forskel for ham.
-Pædagog, Svendborg

Vi kan absolut se en forskel i livskvaliteten, og det er det, der 
er det sjove ved at se på inkludering. Lone, der bliver hentet 
på cykel og er med i nørkleklub er pavestolt, og hun går til 
frisør og tager pænt tøj på, inden hun skal komme. 
-Frivilligkoordinator, Ikast-Brande



Stolthed, glæde og øget livskvalitet

Gert er egentlig meget velfungerende, men det der med at 
have fået sig en ven, det har han aldrig haft før. Han har gået 
til mange ting, men han har taget afsted selv, fordi han ikke 
har haft nogen at følges med, og det har fået ham til at føle 
sig meget anerledes. Så for ham har det betydet ekstremt 
meget for hans livskvalitet, både at få besøg, men også at 
have en at tage afsted med. Hans familie har simpelthen 
ringet og givet udtryk for, hvor taknemmelig de er over det 
her, for de kan mærke på ham, hvor meget det betyder. Han er 
SÅ glad. Om det så var det eneste venskab, så var det bare det 
hele værd. 
-Pædagogisk leder, Ikast-Brande



Personlig udvikling



En til en

De har fået noget, der er deres. Så enkelt kan det faktisk siges.
-Pædagogisk leder, Tønder

Det har været stort for dem at have en ven for dem selv. Det, 
at det er en person, som de ikke skal dele med andre, betyder 
uendelig meget for vores beboere. Det er helt vildt vigtig. Det 
er oplevelsen af at være noget særligt. Det at kunne sige; det 
her er min ven! 
-Pædagog, Svendborg



Ligeværdighed 

Det er ikke fordi, jeg ikke synes, det er ligeværdigt, når man 
som pædagog kommer ud, men man har jo en magt. Altså vi 
kommer for at levere en støtte, vi har et formål med at 
komme. Og på den her måde kan de være ligeværdige, uden 
at der er et formål med det. Jeg er meget tydelig, når de nye 
frivillige kommer: ”Hør her det er venskab. Du skal hverken 
stille krav eller forvente. Det er bare at være”.

Jeg elsker jo, når jeg kan sige, at borgerne har pædagogfri. 
Der er ingen, der får løn for at komme der. Der er ledsagere, 
pædagoger eller sagsbehandlere, eller hvem vi nu end har 
indover, men en LEV-ven er en af de få, som borgeren har 
kontakt med, som ikke får løn for at være der. Det er 
gensidigt. Og det er noget af det rigtig gode i det her. Det der 
med, at der kommer nogen, bare fordi de har lyst til at ses 
med mig. 
-Pædagogisk leder, Tønder



At åbne op for frivillighed…

At åbne op for frivillighed i forhold til vores tilbud har været 
en sideløbende proces. Havde den proces startet for et par år 
siden, og LEV-venner så var kommet, så havde det måske haft 
lidt bedre kår. Men omvendt tænker jeg også, at vi har fundet 
en god vej. Udfordringen er at få overbevist civilsamfundet 
om, at det giver mening og ikke er spor farligt. Det her med at 
lukke nogle døre op har vi ikke været gode til på området, og 
det er noget nyt, at man gerne vil det nu. Vi har ikke haft 
tradition for frivilligt arbejde på området. 
- Frivilligkoordinator, Ikast-Brande

Jeg tror, LEV-venner har været med til at konkretisere, 
hvordan man kan være frivillig på området og overfor den 
gruppe mennesker. Fordi det er jo et svært område at lokke 
frivillige ind på, og jeg tror, mange ikke tænker det som en 
mulighed. 
-Leder af frivilligcenter, Ikast-Brande



At åbne op for frivillighed…  

Rino har haft en oplevelse, så han evner nu at efterspørge den. 
Det har han ikke kunnet inden, fordi han ikke vidste, hvad han 
skulle spørge efter. Så det er jo fantastisk. Når man mister 
noget, så kommer man i en sorgsituation, det gør vi jo alle 
sammen. Det er ikke farligt. Vi skal bare håndtere det. Men så 
tænker jeg, hvor er det fantastisk, at han spørger efter noget, 
som han har udover os. Det er da det, det handler om. Det er 
der, hvor jeg siger, at det her er fuldstændig fantastisk.
-Pædagogisk leder, Svendborg
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